
C o p i a  

 

          Comune  di  Tonengo 

                  Provincia di Asti 
 

 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.49 

 
OGGETTO: Contributo alla Pro Loco di Tonengo per la  Festa degli 
Anziani.           
 
 

 
L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di dicembre alle ore nove e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. AUDINO Raffaele - Sindaco  Sì 

2. CHIANDOTTO Cesarina - Vice Sindaco  Sì 

3. MICCA ELIO - Assessore  Sì 

  
 Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Musso Dr. Giorgio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
     Dato atto che in data 14/12/2019 con nota prot. 2489 è pervenuta richiesta da parte dell' 
Associazione  Turistica  Pro - Loco di Tonengo di corrispondere un contributo economico di € 
750,00 per l’organizzazione della festa degli anziani con la somministrazione di un pranzo sociale 
gratuito ai residenti ultrasettantenni; 

 
Considerato che l’iniziativa della pro loco è meritevole di interesse per il Comune in quanto 

finalizzata alla creazione di un momento aggregativo per l’intera comunità in occasione di festività 
tradizionali; 
  Dato atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 18/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021, con la previsione di appositi 
interventi di spesa per la concessione di contributi in favore delle associazioni locali svolgenti 
attività di carattere sociale, ricreativo, sportivo, culturale, turistico ed educativo nei confronti della 
popolazione; 
 

Preso atto che la presente richiesta di contributo presentata dalla Pro Loco è la prima 
richiesta di contributo presentata da tale soggetto relativamente all’annualità 2019; 

 
Ritenuto che:  

- sia condivisibile l’esigenza di sostenere economicamente l'iniziativa;  
- sia a tale scopo opportuno erogare un contributo di non oltre Euro 750,00 che verrà quantificato a 
consuntivo previa rendicontazione, imputandolo sulla voce 4120 cap. 1907 intervento 12.08.1  del 
bilancio di previsione  2019/2021 annualità 2019;  
 

Dato altresi’ atto che:  
- come precisato anche dalla giurisprudenza contabile (Corte dei Conti, Sez. Reg. Piemonte n. 379 
del 7/11/2013 non rientrano nel divieto di cui all'art. art. 4, comma 6, del Decreto Legge n. 95 del 6 
luglio 2012 “le associazioni che svolgano attività in favore della cittadinanza”; 
- la deliberazione n. 11/2011 della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la Liguria 
nella quale si afferma che “deve considerarsi vietata qualsiasi forma di contribuzione intesa a 
valorizzare il nome o la caratteristica del Comune ovvero a sostenere eventi che non siano diretta 
espressione dei compiti istituzionali dell’Ente mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a 
soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di promozione turistica, che mirano a 
realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali 
dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, 
rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da 
parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività”; 
 

Acquisito i parere di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 49 c.1 D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di disporre l’erogazione del contributo di euro 700,00  a fronte di una spesa prevista di euro 750 
documentati per l’evento menzionato sopra, a favore della Pro Loco di Tonengo,  e di 
corrispondere, di conseguenza, all' Associazione turistica Pro-Loco medesima,  un contributo 
economico pari ad Euro 700,00, da imputarsi sulla voce sulla voce 4120 cap. 1907 intervento 
12.08.1  del bilancio di previsione  2019/2021 annualità 2019, previa successiva rendicontazione; 
 
2 di demandare al Responsabile del servizio finanziario, affinché proceda alla  liquidazione a 
favore dell’associazione indicata in premessa, per le motivazioni sopra riportate, a fronte della 
rendicontazione da parte del beneficiario delle spese sostenute entro la soglia massima prefissata 
in € 750,00 entro il 31 Marzo 2020; 
 
3.di dare comunicare all' Associazione Pro-Loco di Tonengo la presente deliberazione.  

 
Successivamente, la Giunta delibera, a voti unanimi e favorevoli resi palesemente, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 stante l’imminenza delle festività natalizie 2019 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
F.to : AUDINO Raffaele 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Musso Dr. Giorgio 

___________________________________ 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRU PPO 
 
  
 
Certificato che copia di questa deliberazione  è stata affissa all’albo pretorio del Comune in 
data odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
primo comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Contestualmente all’affissione all’albo viene data comunicazione oggi giorno di 
pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari riguardando materie elencate  come prescritto 
dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Tonengo, lì 28/12/2019 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:Musso Dr. Giorgio 

 
 

 

 
  
  

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-dic-2019 

   
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18                                      
agosto 2000,  n. 267; 

 
 Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000; 

 
Tonengo, lì        Il Segretario Comunale 

                     F.to:Musso Dr. Giorgio 
 
 

 
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Tonengo, lì ________________________                                   Il Segretario Comunale 
 

 
 

 

  


